*est quod decreto vel edicto vel epistula constituit. Nec unquam dubitatum est quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat».*

Le Istituzioni riprendevano con cospicue differenze Ulpiano<sup>78</sup>, anche se l'esemplificazione ricalcava (epistole, decreti, editti) Gaio.

La famosa formula ulpiana introduceva l'unica fonte del diritto al tempo dello Stato assoluto, temperata da quel cenno alla *lex regia de imperio*, già testimoniata per l'epoca di Vespasiano ed eco di una delega popolare farisaicamente indicata anche in *Deo auctore*, § 7<sup>79</sup>.

Può darsi che nell'elenco ulpiano il giurista severiano annoverasse tra le costituzioni anche il rescritto (*subscriptio*), ignorato invece nel manuale istituzionale, dove la relativa categoria trascolora in quella del *ius singulare* ovvero del *privilegium*<sup>80</sup>. L'indice lascia il testo qual era, nel contenuto; nella forma, però, è un piccolo capolavoro di efficacia didattica, con ricapitolazioni, *exempla*, interrogative, domande e risposte, spiegazioni: tutto il repertorio antecessoriale distillato in un paragrafo solo.

5. EXCURSUS I (*De controversa inter fratrem defuncti ac Thium successione*). L'economia del presente lavoro non permette di approfondire tutti gli aspetti del § in esame<sup>81</sup>. Vale la pena, però,

<sup>78</sup> D. 1.4.1 *Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. 1. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. 2. Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.*

<sup>79</sup> D.1.4.1.pr (= C.1.17.1.7): [...] *cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi romani in imperatoriam traslata sunt potestatem.* Sulla *lex regia*, X. PEREZ LOPEZ, *El poder del principe en Roma. La lex de imperio Vespasiani du 16ème au 18ème siècle*, in AA.Vv., *La lex de imperio Vespasiani e la Roma dei Flavii. Atti del Convegno Roma, 20-22 novembre 2008*, a cura di Capogrossi Colognesi e Tassi Scandone, Roma, 2009, p. 75 ss.; D. MANTOVANI, *Lex «regia» de imperio Vespasiani: il vagum imperium e la legge costante*, in AA.Vv., *La lex de imperio*, cit., p. 157 ss., nonché l'ulteriore bibliografia citata in A.S. SCARCELLA, *La Parafrasi di Teofilo: un contributo al recupero di valori tradizionali nell'età dell'assolutismo imperiale*, pp. 106-107, ntt. 36 e 37.